
 1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     14 
del   25/01/2022 

 

OGGETTO: 
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-
2024 ED ELENCO ANNUALE 2022, E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023      

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di gennaio nella sala delle 
adunanza consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 17:30, si è riunita la 
Giunta Comunale. La seduta si svolge in teleconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del 
D.L. 17.03.2020, n. 18 e con le modalità di cui ai Decreti Sindacali nn. 20 e 21/2020. La sede 
dell’adunanza è individuata presso la residenza del Presidente, in Taggia. Il Vice Sindaco ed il 
Vice Segretario generale partecipano in video dalla sede comunale.  

Alle ore 17:30  il Presidente apre i lavori e richiede al  ARVASI Dr. ALBERTO VICE-
SEGRETARIO, intervenuto a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, referenti e di 
assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000, 
l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Dott. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBARA DUMARTE - Assessore  Sì 

4. ERNESTA PIZZOLLA - Assessore Sì 

5. FEDELE CAVA - Assessore Sì 

6. NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore No 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Dott. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che:  
 

• l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo 

importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i 

programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella 

sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;  

• occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per 

gli anni 2022 – 2024, ed all’elenco annuale per l’anno 2022 in ottemperanza 

alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

smi ed il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 
14 Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici;  
 
PRESO ATTO che: 
 

• il Responsabile del IV Settore Tecnico – LL.PP., Manutenzioni e Verde 
pubblico, Geom. Candeloro DANTE, funzionario referente per la 
programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta 
comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2022 – 2024 ed elenco 
annuale anno 2022 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;  

• il Responsabile del Servizio Conteziosi, Società partecipate, Contratti, 
Procedimenti disciplinari Dr. Michele Figaia, funzionario coordinatore per la 
stesura del Piano Biennale degli acquisti di beni e servizi, sulla base delle 
indicazioni ricevute in sede di Conferenza dei Responsabili di Settore/Servizi 
del 13.12.2021, ha trasmesso al Settore Lavori pubblici la proposta del piano 
biennale per gli anni 2022-2023 per le procedure di acquisto beni e servizi di 
importo superiore alla soglia di Euro 40.000,00; 

 
ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel 
triennio 2022 - 2024, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal 
Responsabile del IV Settore, funzionario referente per la programmazione delle opere 
pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
ESAMINATO altresì lo schema di programma biennale delle forniture di beni e servizi 
da effettuarsi nel biennio 2022 - 2023, redatto, in conformità allo schema tipo sopra 
citato, dal Responsabile del Servizio Contenziosi, funzionario coordinatore della 



 3 

stesura del programma biennale delle commesse comunali (acquisto di beni e servizi), 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
RILEVATO che le allegate schede sono stesse predisposte tenendo conto delle 
disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione;  
 
RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2022 – 2024 ed elenco annuale 2022, ed il Piano Biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2022 - 2023 allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO, inoltre, di strutturare il DUP e successivamente il bilancio triennale 2022 – 
2024 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;  
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;  
 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000, come da 
proposta 99 del 19/07/2019, allegati alla presente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi  a norma di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di adottare l’allegato I Schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli 

anni 2022 - 2024 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, 

predisposto dal Responsabile dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo 

approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 

16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede:  

 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

• C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per 

insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta; 

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione;  

• E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione;  

• F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti 

dal comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018. 

 

2. Di adottare l’allegato II Schema di Programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi per gli anni 2022 - 2023, coordinato dal Responsabile del servizio 

amministrativo, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti 

schede:  

 



 4 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• B: elenco degli acquisto del programma;  

• C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e riproposti e non avviati; 

 

3. Di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e 

l’allegato Schema di Programma triennale 2021 - 2023, all’Albo Pretorio online e 

sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali 

osservazioni e/o proposte di modifica, come previsto dall’art. 5, c. 5, del Decreto 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14;  

 

4. Di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici sarà contenuto nel 

Documento Unico di Programmazione (DUP), predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegata n. 4/1 del 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 
5. Di dare atto che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a 

sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                            Il Presidente 

                     CONIO Dott. MARIO  

 

   Il Vice Segretario Generale 

       ARVASI Dr. ALBERTO 

 

firmato digitalmente 


